Naslrüd
dln-i Tasi'nin kelam konularını ele aldığı ve
Muhammed Ali el-Cürcanl'nin Arapça'ya
tercüme ettiği el-Fuşul adlı Farsça ese
rinin şerhidir. 4. el-İ'timdd ii şer]J.i Vdci
bi'l-i'ti]fö.d. Tevhid, adi, nübüwet, ima
rnet temizlik, zekat, oruç. humus, hac ve
cihad bahislerinin kısaca ele alındığı İb
nü'J-Mutahhar el-Hilll'ye ait eserin şerhidir
(baskı yeri yok, 1315/ 1897; nşr. Safaeddin
el-Basri, Meşhed 1412). S. İrşfıdü'Hdli
bin ila Nehci'l-müsterşidin. Yine İbnü'J
Mutahhar el-Hill1'nin kelam konularıyla
ilgili eserinin şerhi olup son sayfada yer
alan kayıttan 792 (1390) yılında tamam
landığı anlaşılmaktadır (taş baskısı, 1303/

!885, baskı yeri yok; nşr. Mehd! er-Recal.
Kum !405). 6. Kenzü'l-'irffın ii fı]fhi'l
Kur'dn. Kur'an-ı Kerim'den fıkıhla ilgili
~yetler yanında imamlardan nakledilen ri
vayetler çerçevesinde gerçekleştirilen ha
cimli bir çalışmadır (taş baskısı, Tahran
1304-1305, 1311; Necef 1963; Tahran 1343

SÜYÜTİ
(~.r--J')

Ebü'l-Fazl Celalüddtn Abdurrahman
b. Ebi Bekr b. Muhammed
el-Hudayrt es-SüyOtt eş-Şafii

(ö. 911/1505)

Tefsir, hadis, fıkıh,
Arap dili ve edebiyatı alimi.

_j

_j

1 Receb 849'da (3 Ekim 1445) Kahire'de
doğdu. Ataları Orta Mısır'daki AsyCıt'ta ya
şadığı için SüyCıtl, büyük dedelerinden biri
AsyCıt'a gelmeden önce Bağdat'ın Huday
riye mahallesinde bulunduğundan Huday
rı nisbeleriyle anılır.

Sa'd b. Ham el-Merzübanl ei-Ha
nefı'dir. Süyutl gençlik döneminde çoğu
Arap diline ait bazı kitaplara ve meselele
re dair şerh, haşiye vb. eserler yazmış. fa
kat daha sonra bunları imha etmiştir (Ab
dülkadir eş-Şazell, s. 67-68) 865 (1461)
yılında kendisine büyük hayr~nlık duydu
ğu hocası Kadılkudat Salih b. ümer el-Bul
kinl'nin fıkıh derslerine katıldı. Aynı yıl Şer
hu'l-isti'dze ve'l-besmele ile Şer]J.u'l
Hav]fale v~'l-]J.ay'ale adlı eserlerini kale
~e aldı ve hocası Bulkinl her iki eser için
birer takriz yazdı. Acemi işi gördüğü bu
iki eserini diğer çalışmalarıyla birlikte im
ha etmemesine gerekçe olarak hocasının
hattıyla yazılan takrizleri gösterdi. Bulki
ni'den fetva verme ve ders okutma hu
susunda icazet aldı (866/1462) ve hoca
sının da hazır bulunduğu ilk dersini 9 Zil
kade 86Tde (26 Temmuz 1463) Şeyhu Ca
mii'nde verdi. Bulkinl'nin ölümüne kadar
onun derslerine katılmaya devam etti. Sü
yCıti'nin hocaları arasında Kadılkudat İzzed
din el-Kinanl, Abdülaiiz b. Muhammed ei
Mikatl ve Seyfeddin İbn Kutluboğa da var
dır.

Gittiği yerlerde o güne ka
dar telif ettiği Şer]].u'l-Elfiyye gibi eserle
rini, ali isnadlı rivayetlerinden oluşan 'Uşfi
riyyat'ını ve Nurü'l-J:ıad~a gibi manzu
melerini, ayrıca Buhari'nin el-Cfimi'u'ş
şa]].if:ı'i ile Kadi İyaz'ın eş-Şitfi' adlı ese
rini nakletti, akranlarına ve yaşça kendi
sinden büyük alimiere icazet verdi. İbn
Hacer'in vefatıyla yirmi yıl kadar kesintiye
uğradığını söylediği hadis imla meclisle
rini (et-Tef:ıaddüş, s. 88) 872 (1467-68) yı
lında yeniden başlattı, fakat veba salgı
nı yüzünden derslerine zaman zaman ara
verdi. 877'de (1472) ŞeyhOniyye Medre
sesi'nde hadis hocalığına tayin edildi.

875'te ( 14 70) Berkuk Türbesi şeyhliği
yapan SüyOti, 1486-1500 yıllarında döne
min en büyük hankahı olan Baybarsiyye
Hankahı şeyhliğine getirildi. Bu görevinin
son yılları devlet idarecileriyle ilişkileri açı
sından sıkıntılı geçti. Bu konudaki görüş
lerini ifade etmek için Md ravfihü'l-esfi
tin ii 'ademi'l-meci' ile's-selfitin ve er
Risfiletü's-sultfiniyye gibi eserlerini kale
me aldı (Abdülkadir eş-Şazeli, s. ı 59-ı64).

Özellikle büyük dedesi Hümamüddin'in et
kisiyle tasavvufa meyletti. Başında bulun
duğu hankahın imkanlarının sOfılikle ilgi
si olmayan kişilerce kötüye kullanılmasını
engellemek için birtakım girişimlerde bu
lundu. 903 (1497-98) yılında hankah men-

suplarının devletten aldıkları tahsisatın ye
rinde harcanmadığı gerekçesiyle kesilme
sini talep etmesi büyük tepkiyle karşılan
dı, dövülmesine, hatta ölümle tehdit edil
mesine yol açtı. Süyüti, üç yıl daha sürdür
düğü bu görevinden kendisini öldürmek
isteyen Tomanbay'ın 906'da ( 150 ı) tahta
geçmesi üzerine ayrıldı ve birkaç ay sak
Ianmak zorunda kaldı (Hammude, s. I ı3)
Daha önce SüyOti bütün yargı teşkilatını
yönetme yetkisiyle donatılmış bir maka
ma tayin edilmişti; 902 (1496-97) yılında
onun talebiyle Halife Mütevekkil-Aiellah,
Mısır yanında diğer bütün İslam ülkelerin
deki yargı teşkilatından sorumlu bir ma
kam ihdas edip kendisini bu göreve getir
mişti (tayin kararının metni için bk. Ab
dülkadir eş-Şazell, s. ı 73- ı 7 4).

Süyüti, hayatının son beş yılını inzivada
geçirdiği Nil üzerindeki Ravza adasında
19 Cemaziyelewel 911 'de (18 Ekim 1505)

vefat etti ve babasının Babülkarafe dışın
da bulunan kabrinin yanına defnedildi. An
nesi tarafından üzerine küçük bir türbe
yaptırılan ve zamanla ziyaretgah durumu
na gelen kabrinin etrafı 945 (1538) yılın

da düzenlendi. Asyüt'ta SüyOti'ye nisbet
edilen kabir muhtemelen kendisinin bir zi
yaretgah olduğunu söylediği (et-Tef:ıaddüş,
s. 5) dedesi Hümamüddin'e aittir. Süyüti'
nin mirasıyla ve sağlığında vakfettiği ki
taplarıyla annesi ilgilenmiş, bu kitaplar Os
manlılar'ın Mısır'ı fethi sırasında Ezher Ca
mii'ne götürülmüştür.

den başiattığını söyleyen Süyuti'nin bu id
diasını asılsız saymakta, aynı zamanda onu
kendisinin ve İbn Hacer'in eserlerinden in
tihal yapmakla suçlamaktadır (eçi-l)av'ü'l
lami', IV, 68; Süy0t1', Şaf)ibü seyf, ı, 562)
Sehavl, İbn Hacer'in ölümünün ardından
870 (1465-66) yılına kadar elli dokuz hafta
hadis imla ettiğine göre (AyderGs1', s. ı 9-
20) bu konuda haklı sayılabilir. Ancak Sü
yGt1'nin Şdl;ibü seyf 'ala şdl;ibi l;ayfta
ve eJ-Kdvi'de delilleriyle verdiği cevaplar,
hakkında yapılan intihal suçlamasının isa
betli olmadığını göstermektedir.

SüyGt1'nin bu tartışmalar vesilesiyle ka
leme aldığı bazı eserlerin yazılış tarihleri
tesbit edilebilmekte, bu tür bilgiler, kendi
sinin kırk yaşından sonra uzlete çekildi ği
görüşünün (Abdülkadir eş-Şazell, s. 158;
ibnü'l-imad, X, 76) gerçeği yansıtmadığı
nı, Baybarsiyye Hankahı şeyhliğine geti
rildiği 891 (1486) yılından sonra fetva ver
meye ve ders okutınaya devam ettiğini
göstermektedir (el-İstinşar, ı, 226). Buna
göre ders akutmaktan ve fetva vermek
ten tamamen vazgeçmesinin gerekçeleri
ni açıkladığı el-Ma]fö.metü'l-lü'lü'iyye'yi
kırk yaşında yazmış olması mümkün gö
rülse de bu kesin değildir. Zira kendisinin
yahut başkalarının fetvalarıyla ilgili bazı
eserlerini 894, 897 (1492). 898, 900 yıl
larında kaleme aldığı bilinmektedir (Şer

!) u Ma~amat, neşredenin g iri ş i , I, 84-85 ).
Ayrıca halkın meseleleriyle ilgilenmemeyi
gerektirecek bir inziva anlayışı , onun yıl
larca sürdürdüğü müceddidlik iddiasına da
uymamaktadır. Vakit kaybı olarak gördüğü
tartışmalardan vazgeçerek (Tarzü'l-'ima
me, ll , 708) tam anlamıyla uzlete çekilip

kendini telife adaması 906 ( 1500) yılından
sonradır (Hammı1de , s. 106, 116).

Hadis ilmindeki Yeri. Süyut!, İbn Hacer
el-Askalani'den hemen sonraki dönemde
hadis ilmini temsil eden birkaç önemli şah

siyetten biridir. Hayatının bazı devirlerin
de hadis hocalığı yapmış. daha çok hadis
alanında eser vermiştir.

1951 , el-Muvatta' ile birlikte) ve Beyrut'ta
( 1973, 1988; nşr. Muhammed Abdülazlz
Halid!, 2002. 2007) yayımlanmıştır. 1 t.
İs'atü '1-mübetta' bi-ricdli'l-Muvatta'.
Eserde el-Muvatta'da ismi geçen yakla
şık 376 ravi alfabetik sıraya göre tanıtıl
mıştır (Delhi 1865, 1323/ 1905; Hayciara
bad 1902; Kahire 1913 , 1924, 1934, 1937,

1951, el-Muvatta' ile birlikte; nşr. Said Mu
hammed Lahham, Beyrut 1408, el-Muvat
ta' ile birlikte; Beyrut, ts. ; Mağrib 1992,

el-Muvatta' ile birlikte; nşr. Halid Beşir el
Karyutl, Riyad-Amman 2004). 12. el-Le'd
li'l-maşnu'a fi'l-a]Jbdri (ef:ıtidfşi)'l-mev
zu'a.

Müellif eseri
er-Risaletü's-sultaniyye adıyla ihtisar et
miştir (Atıf Efendi Ktp , nr. 2121; Süleyma
niye Ktp., Ayasofya, nr. 2682, Esad Efen
di, nr. 3623, Hekimoğlu nr. 943). 38. el
Erec fi'l-ferec. İbn Ebü'd-Dünya'nın el
Ferec ba'de'ş-şidde'sinin muhtasarıdır
(el-Erec fi ed'iyeti'l-ferec adıyla, Kahire 1317/

1899; nşr. Muhammed Emin el-Hane!, Ka
hire, ts.; Kahire ı 900; Dımaşk 1931; nşr.

Süyı1t1 bu eserinde ve Ta]frirü'l-istinad ii
teysiri'l-ictihad adlı kitabında (nşr. Fuad
Abdülmün'im Ahmed, İskenderiye 1983)

ictihadın her dönemde farz olduğunu söy
lemiştir. 4. el-Kavlü'l-müşrı]f ii taJ:ırimi 'l

iştigiil bi'l-mantı]f. Müellifin Aristo man
tığının kullanılmasına karşı çıkmak üzere
telif ettiği dört eserin ilki olup 867 ( 1463)

veya 868'de yazılmıştır (nşr. Muhammed
Muhyiddin Abdülhamld, Kah i re ı 959; nşr.
Said Muhammed el-Lahham, Beyrut ı 996).

S. Şavnü'l-mantı]f ve'l-kelô.m 'an ienne
yi'l-mantı]f ve'l-kelam. İbn Teymiyye'nin

er-Red 'ale'l-mantı]fıyyin adlı eserinden
ihtisar edilerek oluşturulan Cehdü'l-]fa
riJ:ıa ii taJ:ıriri(tecrfdi)'n-NaşiJ:ıa'ya ilave

bk. ) .

8. Mu'cemü şüyCıl]i (el-Müncem fi'l-mu'
cem) . SüyGti'nin önem sırasına göre üç
tabakaya ayırdığı 195 hadis hocasını ta
nıttığı eseridir (nşr. İbrahim Bacis Abdül
mec!d, Beyrut 1995). 9. Tebyizü'ş-şaJ:ıiie
bi-menô.]fıbi'l-İmam Ebi lfaniie (Hay
darabad-Dekken 1317/1899, 1915; nşr. Mu
hammed Aş ık , Beyrut, t s.; Beyrut 1989, er
Resa'ilü 'l-'aşr içinde; nşr. Mahmud Hasan
Nassar, Beyrut 1990; Karaçi 1990, M. Ab
dürreş!d Nu'manl'nin Mekanetü'l-İmami 'l-

A'?am Ebi lfanlfe ff 'ilmi'l-f:ıadlş 'i ile bir
likte). Müellifin bu konuda şu eserleri de
zikredilebilir: Tu]Jfetü'l-kiram bi-al].bdri'l
ehram (n ş r.